
 

 

Procedura Negoziata per l’appalto dei lavori di adeguamento tecnologico dell’impianto di 
depurazione di Preganziol (Tv). Codice CIG 8599199B7E.  

RIF. LLPP 04-21/RR. RFQ_956. 

VERBALE DELLA COMMISSIONE DI GARA n. 1 

L'anno 2021 il giorno 22 del mese di Febbraio alle ore 09:35 presso la sede di Veritas SpA in Mestre, 
Via Porto di Cavergnago 99, si tiene la prima seduta riservata per lo scrutinio delle offerte pervenute 
all’interno della Piattaforma Acquisti di Veritas per la procedura di gara in oggetto. La Commissione 
è composta dall’Avv. Marco Artuso in qualità di Presidente e dalle due componenti Laura De Zotti e 
Rossella Rossi. 

Il Presidente prende atto che tutti i componenti della Commissione hanno reso le dichiarazioni circa 
l’assenza di conflitti di interessi ai sensi e per effetto di quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs 50/2016 
sottoscritta a norma del DPR 445/2000, agli atti della Scrivente.  

Sul tavolo ove si svolgeranno le operazioni di scrutinio sono stati posizionati un PC portatile ed un 
Monitor ad esso collegato in modo da consentire a tutti i componenti della Commissione di poter 
visionare le offerte pervenute. 

Il Presidente dichiara aperta la seduta e chiede al componente della Commissione Rossella Rossi, 
qualificato in piattaforma come “responsabile della procedura telematica”, di effettuare l’accesso alla 
Piattaforma telematica di Veritas spa utilizzando le proprie credenziali personali per accedere alla 
RDO on line “rfq_956 - LLPP04-21/RR Lavori di adeguamento tecnologico dell’impianto di 
depurazione di Preganziol (Tv)”. 

Il Presidente informa che per l’RDO on line Rfq_956 entro il termine utile fissato per le ore 12.00 del 
giorno 19/02/2021 sono pervenute n. 18 offerte e procede a dare lettura della ragione sociale: 

  Concorrente Codice Fiscale 

1 A.T.P. S.r.l. 09011671006 

2 BTB ELETTROIDRAULICA S.R.L. 00913040283 

3 COGEFRI INFRASTRUTTURE SRL IN ATI CON 01332730298 

 DINAMICA IMPIANTI SRL 01257290294 

4 ECOMARCA SRL IN ATI CON 01218990263 

 TECNOELETTRA SRL 01195760267 

5 F.LLI BARI SRL 02442980245 

6 GAZEBO SPA IN ATI CON 00186680401 

 TECO IMPIANTI SRL 03253260404 

7 GIE SRL IN ATI CON 03221230018 

 FIEB SRL 00897160016 

8 GPG SRL 04112240272 

9 HYDROS SRL  IN ATI CON 01380110765 

 B.M.R. SRL Costruzioni elettriche e meccaniche 02654520283 

10 I.C.I. IMPIANTI CIVILI INDUSTRIALI SOC. COOP. A R.L. IN ATI CON 00162760318 

 CID SRL 00608530309 

11 IDRAULICA F.LLI SALA SRL 00192240364 

12 IMPRESA POLESE SPA 00133910935 



 

 

13 M.I.S.A. - Meccaniche Idroelettriche Service Arzignano S.r.l. 02293180242 

14 SER.ECO. Depurazione Acque S.r.l. 02405540275 

15 STA SOCIETA' TRATTAMENTO ACQUE SRL 01892840206 

16 TEC.AM S.r.l. 02960360176 

17 TECNECOS SRL IN ATI CON 02270560267 

 TOPINO SNC 03138680040 

18 WATER & SOIL REMEDIATION SRL 01688960200 
 
Il Presidente informa che si è provveduto alla verifica delle annotazioni presenti nel casellario informatico 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di tutte le imprese concorrenti e che nessuna annotazione risulta 
ostativa all’ammissione alla procedura di gara. 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Una volta effettuato l’accesso alla Piattaforma telematica il Presidente avvia la fase di valutazione 
della documentazione amministrativa inserita nell’area “Risposta Di Qualifica” della RDO on line 
rfq_956 di tutti i concorrenti a partire dal concorrente n. 1, per verificarne la completezza e conformità 
alle prescrizioni di gara.  

La busta di qualifica del concorrente n. 1) viene aperta e valutata dai componenti della Commissione 
e così via progressivamente per le altre buste di qualifica dei concorrenti. 

Dal vaglio della documentazione presente a sistema la Commissione di gara rileva quanto segue: 

- concorrente n. 4) ATI Ecomarca Srl – Tecnoelettra Srl: la dichiarazione di cui al punto A2) del 
Modello A) dell’impresa mandante, Tecnoelettra srl, risulta carente dell’indicazione del nominativo 
del soggetto che rivestiva la carica di revisore legale il quale, dalla visura camerale allegata dal 
concorrente, risulta cessato dalla carica in data 27/07/2020. 
Pertanto, come rilevato dalla Commissione, non risultano rese le dichiarazioni di cui all'art. 80 commi 
1, 2 e 5 lettera l) del D. Lgs. 50/2016 con riferimento al suddetto soggetto. 

A fronte dell’irregolarità essenziale riscontrata, prima di avviare la procedura di soccorso istruttorio 
di cui all’art. 83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, al fine di non sospendere le operazioni di scrutinio 
delle offerte pervenute, il Presidente della Commissione dispone di contattare telefonicamente il 
concorrente per chiedere chiarimenti sull’omessa indicazione del nominativo del soggetto cessato 
che figura nella visura camerale e, qualora si tratti di una mera dimenticanza, per invitarlo ad 
integrare la dichiarazione resa. 
 
La documentazione integrativa dovrà essere trasmessa in Piattaforma tramite la funzione 
messaggistica relativa alla Rfq_956 entro il termine delle operazioni di scrutinio della busta 
amministrativa dei concorrenti. In caso negativo la seduta di gara sarà sospesa per avviare una 
formale richiesta di soccorso istruttorio.  
 
Il concorrente n. 4) ATI Ecomarca Srl – Tecnoelettra Srl viene ammesso con riserva. 
 
- concorrente n. 7) ATI GIE Srl – Fieb Srl: la dichiarazione di cui al punto O) del Modello A con cui  
l’impresa mandante Fieb Srl si impegna a conferire, in caso di aggiudicazione, mandato collettivo 
speciale con rappresentanza all’impresa GIE Srl designata capogruppo e precisa a sua volta la 
composizione del raggruppamento non risulta esaustiva e completa. 

A fronte dell’irregolarità essenziale riscontrata, prima di avviare la procedura di soccorso istruttorio 
di cui all’art. 83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, al fine di non sospendere le operazioni di scrutinio 



 

 

delle offerte pervenute, il Presidente della Commissione dispone di contattare telefonicamente il 
concorrente per chiedere di integrare la dichiarazione resa al Punto O) del Modello A dall’impresa 
mandante. 
 
La documentazione integrativa dovrà essere trasmessa in Piattaforma tramite la funzione 
messaggistica relativa alla Rfq_956 entro il termine delle operazioni di scrutinio della busta 
amministrativa dei concorrenti. In caso negativo la seduta di gara sarà sospesa per avviare una 
formale richiesta di soccorso istruttorio.  
 
Il concorrente n. 7) ATI GIE Srl – Fieb Srl viene ammesso con riserva. 
 
- concorrente n. 8) GPG Srl: omette di rendere la dichiarazione di cui al punto B) del Modello A in 
ordine all’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 commi 1, 2 e 5 lettera l) del D. Lgs. 
50/2016 in capo ai soggetti indicati al punto A1) del predetto Modello. La Commissione rileva 
pertanto la carenza della dichiarazione da parte dell’impresa circa l’insussistenza in capo ai predetti 
soggetti delle cause di esclusione di cui all’art 80 commi 1, 2 e 5 lettera l) del D. Lgs. 50/2016. 

A fronte dell’irregolarità essenziale riscontrata, prima di avviare la procedura di soccorso istruttorio 
di cui all’art. 83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, al fine di non sospendere le operazioni di scrutinio 
delle offerte pervenute, il Presidente della Commissione dispone di contattare telefonicamente 
l’impresa per chiedere chiarimenti invitandola, qualora risulti in possesso dei relativi requisiti, a 
rendere la dichiarazione di cui al punto B) del Modello A. 
La documentazione integrativa dovrà essere trasmessa in Piattaforma tramite la messaggistica 
relativa alla Rfq_956 entro il termine delle operazioni di scrutinio della busta amministrativa dei 
concorrenti. In caso negativo la seduta di gara sarà sospesa per avviare una formale richiesta di 
soccorso istruttorio.  
 
Il concorrente n. 8) GPG Srl viene ammesso con riserva. 
 
Alle ore 12:00 il concorrente n. 8) GPG Srl ha prodotto tramite la funzione messaggistica relativa alla 
Rfq_956 il Modello A, debitamente integrato al punto B) e regolarmente sottoscritto digitalmente dal 
legale rappresentante dell’impresa. Poiché la documentazione trasmessa risulta esaustiva e 
regolare, il Presidente scioglie positivamente la riserva gravante sul concorrente n. 8) ammettendolo 
alla gara. 
 
Il presidente rende noto che alle ore 12:21 il concorrente n. 4) ATI Ecomarca Srl – Tecnoelettra Srl 
ha prodotto tramite la funzione messaggistica relativa alla Rfq_956 il Modello A, debitamente 
integrato al Punto A2) e regolarmente sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante 
dell’impresa mandante. Poiché la documentazione trasmessa risulta regolare, il Presidente scioglie 
positivamente la riserva gravante sul concorrente n. 4) ammettendolo alla gara. 

La Commissione di gara prosegue con la disamina della documentazione amministrativa relativa ai 
concorrenti successivi rilevando quanto segue: 

- concorrente n. 17) ATI Tecnecos Srl – Topino snc: le dichiarazioni rese nel Modello A da 
ciascuna impresa in ordine alla tipologia di raggruppamento temporaneo che si intende costituire 
non risultano pienamente concordanti; inoltre, rileva sempre la Commissione, dalla documentazione 
agli atti non è chiaro quale delle due imprese eseguirà, in caso di aggiudicazione, i lavori relativi alla 
categoria scorporabile OS30. 

Prima di avviare la procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, 
al fine di non sospendere le operazioni di scrutinio delle offerte pervenute, il Presidente della 



 

 

Commissione dispone di contattare telefonicamente il concorrente per chiedere chiarimenti a fronte 
delle dichiarazioni in parte contrastanti in parte incomplete rese dall’ATI. 
 
La documentazione integrativa dovrà essere trasmessa in Piattaforma tramite la funzione 
messaggistica relativa alla Rfq_956 entro il termine delle operazioni di scrutinio della busta 
amministrativa dei concorrenti. In caso negativo la seduta di gara sarà sospesa per avviare una 
formale richiesta di soccorso istruttorio.  
 
Il concorrente n. 17) ATI Tecnecos Srl – Topino snc viene ammesso con riserva. 
 
Il Presidente rende noto che alle ore 14:18 il concorrente n. 7) ATI GIE Srl – Fieb Srl ha prodotto 
tramite la funzione messaggistica relativa alla Rfq_956 il Modello A, debitamente integrato al Punto 
O) e regolarmente sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante dell’impresa mandante. Poiché 
la documentazione trasmessa risulta esaustiva, il Presidente scioglie positivamente la riserva 
gravante sul concorrente n. 7) ammettendolo alla gara. 
 
Alle ore 14:27 concorrente n. 17) ATI Tecnecos Srl – Topino snc ha prodotto tramite la funzione 
messaggistica relativa alla Rfq_956 una dichiarazione firmata congiuntamente dalle imprese a 
chiarimento della tipologia e della composizione del raggruppamento temporaneo d’impresa che si 
intende costituire. Poiché la documentazione trasmessa risulta esaustiva e regolare, il Presidente 
scioglie positivamente la riserva gravante sul concorrente n. 17) ammettendolo alla gara. 

Il Presidente, una volta conclusa la disamina di tutte le buste di qualifica pervenute, valutate le 
dichiarazioni prodotte e tutti i documenti inseriti nella busta di qualifica, non rilevando alcuna ulteriore 
irregolarità oltre a quelle sopra elencate, riepiloga l’ammissione degli operatori economici 
concorrenti: 

 

  Concorrente Codice Fiscale Stato 

1 A.T.P. S.r.l. 09011671006 AMMESSO 

2 BTB ELETTROIDRAULICA S.R.L. 00913040283 AMMESSO 

3 COGEFRI INFRASTRUTTURE SRL IN ATI CON 01332730298 AMMESSO 

 DINAMICA IMPIANTI SRL 01257290294  

4 ECOMARCA SRL IN ATI CON 01218990263 AMMESSO 

 TECNOELETTRA SRL 01195760267  

5 F.LLI BARI SRL 02442980245 AMMESSO 

6 GAZEBO SPA IN ATI CON 00186680401 AMMESSO 

 TECO IMPIANTI SRL 03253260404  

7 GIE SRL IN ATI CON 03221230018 AMMESSO 

 FIEB SRL 00897160016  

8 GPG SRL 04112240272 AMMESSO 

9 HYDROS SRL  IN ATI CON 01380110765 AMMESSO 

 B.M.R. SRL Costruzioni elettriche e meccaniche 02654520283  

10 I.C.I. IMPIANTI CIVILI INDUSTRIALI SOC. COOP. 
A R.L. IN ATI CON 00162760318 

AMMESSO 

 CID SRL 00608530309  



 

 

11 IDRAULICA F.LLI SALA SRL 00192240364 AMMESSO 

12 IMPRESA POLESE SPA 00133910935 AMMESSO 

13 M.I.S.A. - Meccaniche Idroelettriche Service 
Arzignano S.r.l. 02293180242 

AMMESSO 

14 SER.ECO. Depurazione Acque S.r.l. 02405540275 AMMESSO 

15 STA SOCIETA' TRATTAMENTO ACQUE SRL 01892840206 AMMESSO 

16 TEC.AM S.r.l. 02960360176 AMMESSO 

17 TECNECOS SRL IN ATI CON 02270560267 AMMESSO 

 TOPINO SNC 03138680040  

18 WATER & SOIL REMEDIATION SRL 01688960200 AMMESSO 

Il Presidente ricorda che l’appalto viene aggiudicato al prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 comma 
9-bis) del D. Lgs 50/2016 s.m.i. e che, ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D.L.76/2020, l’aggiudicazione 
sarà disposta a favore del concorrente che avrà proposto il primo ribasso inferiore alla soglia di 
anomalia determinata ai sensi dell’art. 97 comma 2 del D.Lgs.50/2016.  

La Commissione di gara procede quindi all’apertura della fase telematica di valutazione delle 
“Risposte Economiche” dei concorrenti ammessi, dando lettura dei ribassi offerti a partire dall’offerta 
del concorrente n. 1 e proseguendo in ordine progressivo. 

La Commissione rileva che nella busta economica del concorrente n. 7) ATI GIE Srl – Fieb Srl il 
pdf riassuntivo dell’offerta economica allegato a sistema risulta firmato digitalmente dalla sola 
impresa capogruppo. 

Il paragrafo 8.3 della lettera di invito rif prot. n. 7647 del 25/01/2021 prevede espressamente che “in 
caso di Raggruppamenti Temporanei di Imprese (..omissis..), il cui mandato non sia stato conferito, 
la lista delle categorie caricata nella sezione n. 1 e il pdf riassuntivo dell’offerta economica generato 
dal sistema, dovranno essere sottoscritti digitalmente, a pena di esclusione, da tutte le imprese che 
costituiranno il raggruppamento”. 
Il Presidente della Commissione di gara, pertanto, dispone l’esclusione del concorrente n. 7) per 
carenza di sottoscrizione dell’offerta economica da parte di tutti i componenti il costituendo 
raggruppamento. 

La Commissione rileva altresì che nella busta economica del concorrente n. 14) SER.ECO. 
Depurazione Acque S.r.l. non è presente il pdf della Risposta Economica generato dal sistema, 
firmato digitalmente dal legale rappresentante dell’impresa, come invece previsto a pena di 
esclusione al paragrafo 8.3 della lettera d'invito rif prot. n. 7647 del 25/01/2021. 

Alla luce di quanto sopra rilevato, il Presidente della Commissione dispone pertanto l’esclusione 
dalla procedura del concorrente n. 14) per carenza di sottoscrizione dell’offerta economica da parte 
dell’impresa. 

La Commissione di gara, verificata la corretta apposizione della firma digitale nonché l’indicazione 
dei ribassi offerti, dei costi aziendali della sicurezza e dei costi della manodopera da parte di tutti gli 
altri concorrenti ammessi, procede a riepilogare di seguito le offerte ammesse e i relativi ribassi: 

  Concorrente Codice Fiscale Offerta % 

1 A.T.P. S.r.l. 09011671006 12,78 

2 BTB ELETTROIDRAULICA S.R.L. 00913040283 13,23 

3 COGEFRI INFRASTRUTTURE SRL IN ATI CON 01332730298 16,39 

 DINAMICA IMPIANTI SRL 01257290294  



 

 

4 ECOMARCA SRL IN ATI CON 01218990263 18,984 

 TECNOELETTRA SRL 01195760267  

5 F.LLI BARI SRL 02442980245 13,993 

6 GAZEBO SPA IN ATI CON 00186680401 25,25 

 TECO IMPIANTI SRL 03253260404  

8 GPG SRL 04112240272 8,17 

9 HYDROS SRL  IN ATI CON 01380110765 8,993 

 B.M.R. SRL Costruzioni elettriche e meccaniche 02654520283  

10 I.C.I. IMPIANTI CIVILI INDUSTRIALI SOC. COOP. 
A R.L. IN ATI CON 00162760318 13,69 

 CID SRL 00608530309  

11 IDRAULICA F.LLI SALA SRL 00192240364 9,5 

12 IMPRESA POLESE SPA 00133910935 1,385 

13 M.I.S.A. - Meccaniche Idroelettriche Service 
Arzignano S.r.l. 02293180242 12,21 

15 STA SOCIETA' TRATTAMENTO ACQUE SRL 01892840206 14,173 

16 TEC.AM S.r.l. 02960360176 10,633 

17 TECNECOS SRL IN ATI CON 02270560267 19,92 

 TOPINO SNC 03138680040  

18 WATER & SOIL REMEDIATION SRL 01688960200 24,77 

La Commissione procede quindi alla determinazione della soglia di anomalia secondo il metodo 
indicato al comma 2 dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e all’individuazione del concorrente che ha 
presentato il primo ribasso inferiore alla suddetta soglia.  

Le risultanze della determinazione della soglia di anomalia sono riportate nell’allegato 1 al presente 
verbale di gara. 

La Commissione prende atto che il valore della soglia di anomalia risulta essere pari a 15,618%. 

Il Presidente procede quindi alla chiusura della fase di valutazione delle risposte economiche e 
propone l’aggiudicazione al concorrente n. 15) STA Società Trattamento Acque Srl con sede in 
Mantova (Mn) con il ribasso del 14,173% per un importo complessivo pari a € 556.949,92. 

Alle ore 15:05 il Presidente dichiara chiusa la seduta e conclusi i lavori della Commissione.  

Delle operazioni di gara si è redatto il presente verbale che, previa lettura viene sottoscritto da tutti i 
componenti della Commissione in segno di accettazione e conferma. 

IL PRESIDENTE                I COMPONENTI 
 

F.to Marco Artuso 
 
              F.to  Laura De Zotti 
 

               
              F.to  Rossella Rossi 

Allegati: 

- Allegato 1 



Calcolo Offerta Anomala
LLPP04-21/RR Lavori di adeguamento tecnologico dell’impianto di depurazione di

A = offerte con ribassi percentuali maggiori o uguali alla Soglia di Anomalia calcolata

Fornitore
Importo

soggetto a
ribasso

Prezzo
Confermato Ribasso

Ribasso
Percentuale

Scarto dal
valore medio

del ribasso (%)

Soglia

15,618

1 * GAZEBO SPA 560.008,4 25,25 141.402,121 25,25 A

2 * WATER & SOIL REMEDIATION SRL 560.008,4 24,77 138.714,081 24,77 A

3 TECNECOS 560.008,4 19,92 111.553,673 19,92 6,212 A

4 ECOMARCA 560.008,4 18,984 106.311,995 18,984 5,276 A

5 COGEFRI INFRASTRUTTURE SRL 560.008,4 16,39 91.785,377 16,39 2,682 A

6 STA SOCIETA' TRATTAMENTO ACQUE 560.008,4 14,173 79.369,991 14,173 0,465

7 F.LLI BARI 560.008,4 13,993 78.361,975 13,993 0,285

8 I.C.I. IMPIANTI CIVILI INDUSTRIALI SOC. COOP. A R.L. 560.008,4 13,69 76.665,15 13,69

9 BTB ELETTROIDRAULICA S.R.L. 560.008,4 13,23 74.089,111 13,23

10 A.T.P. S.r.l. 560.008,4 12,78 71.569,074 12,78

11 M.I.S.A. - Meccaniche Idroelettriche Service Arzignano S.r.l. 560.008,4 12,21 68.377,026 12,21

12 TEC.AM S.r.l. 560.008,4 10,633 59.545,693 10,633

13 IDRAULICA F.LLI SALA SRL 560.008,4 9,5 53.200,798 9,5

14 HYDROS SRL 560.008,4 8,993 50.361,555 8,993

15 * GPG 560.008,4 8,17 45.752,686 8,17

16 * IMPRESA POLESE SPA 560.008,4 1,385 7.756,116 1,385

* Offerte accantonate (escluse dal calcolo) perchè comprese tra le ali

Sommario

Numero Offerte Valide

#Ali

Offerte comprese tra le ali

16

2

4

Somma dei ribassi percentuali

Media aritmetica dei ribassi percentuali

Soglia livello 1164,496

13,708

16,692

Scarto medio aritmetico dei ribassi 2,984

Rapporto tra scarto medio e media aritmetica
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